

公文書開示請求(令和7年度)							
受付	請求内容	担当課	受付日	結果	非開示部分	根拠条文	開示日
1	令和6年10月1日から令和7年3月31日までの住居表示新設受付簿及び該当する住居表示台帳※町名・街区符号が分かるように複写していただくようお願いします。	市民・人権同和对課 (市民係)	4月14日	開示			5月7日
2	令和4、5年度の支出負担行為(別紙参照)に該当する「契約書」または「支出負担行為兼支払命令書」	建築管理課 (住宅管理係)	4月18日	部分開示	市住番号、法人の印影、法人の口座情報	情報公開条例第7条第1号 情報公開条例第7条第2号	5月13日
3	年間水道使用量が30000m3以上の施設 1.施設名と所在地、2.年間の水道使用量	水道管理課 (水道料金係)	5月26日	部分開示	国、独立行政法人等、地方公共団体及び地方独立行政法人を除く法人その他の団体の施設名及び所在地	情報公開条例第7条第2号	6月3日
4	長または教育委員会が契約者となり、保険料(契約金額)が3万円以上の損害保険証券(証券添付の特約書または明細書を含む。)の写しと担当課。※約款は不要です。開示請求書受付時点で保険契約期間内のものに限ります。	土木課農業土木係 人事課職員係 防災・地域安全課地域支援係 商工観光課商業観光係 農業振興課農業振興係	6月2日	部分開示	①②④⑤法人の印影 ④個人氏名	④情報公開条例第7条第1号 ①②④⑤情報公開条例第7条第2号	6月20日
5	長または教育委員会が契約者となり、保険料(契約金額)が3万円以上の損害保険証券(証券添付の特約書または明細書を含む。)の写しと担当課	こども育成課	6月2日	開示			6月20日
	長または教育委員会が契約者となり、保険料(契約金額)が3万円以上の損害保険証券(証券添付の特約書または明細書を含む。)の写しと担当課	学校教育課 文化・スポーツ推進課		部分開示	①契約先の金融機関名および口座番号 ②加入者個人名、性別および、年齢	情報公開条例第7条第1号	
6	直方市水道事業告示 第13号 令和5年11月1日公告「直方市上下水道料金等賦課徴収等業務委託」公募型プロポーザルの実施について ・選定結果(参加業者、見積金額、評価項目別の採点結果がわかるもの) ・質問回答書(質問があった場合)	水道管理課 (水道料金係)	6月26日	開示			7月4日
7	火災予防条例規則第12条に係る届出がなされているか確認したい。 ・〇〇周辺、R7年1月～6月のすべての届出	消防本部 (警防課警防1・2係)	7月2日	部分開示	届出者の住所、電話番号及び氏名、焼却時責任者の氏名及び電話番号、法人代表者の氏名及び電話番号	情報公開条例第7条第1号	7月11日
8	令和7年契約(公用車任意保険)に係る保険証書(明細含む)の写し及び約款の写し	財政課 (公用車管理係)	7月9日	部分開示			7月28日
9	・公用パソコンの取扱規則等(管理等を含む)	総務課 (情報管理係)	7月16日	開示			8月6日
	・勤務時間中の職員の服装についての規則等(クールビズ対策も含む)	人事課 (人事研修係)		開示			
	・勤務時間中の私物携帯電話の取扱等(管理等を含む)	人事課 (人事研修係)		非開示(不存在)			
10	(1)地域おこし協力隊員の活動実績表(いつ、どこで、何を、何時間、対象者数等) (2)地域おこし協力隊員の手当支給方法(月給か 一括給か) 当該地域おこし協力隊員とは、宮地佳乃氏(カノアラウレアーズ福岡ノバレーボール選手)をさす。	文化・スポーツ推進課	7月16日	部分開示	個人の顔画像	情報公開条例第7条第1号	8月6日
11	直方市が名義後援している〇〇イベントの過去から昨年までの「騒音調査実施記録」の開示希望。実施していない場合は調査未実施を決定もしくは必要ないと判断された方の意見書の開示希望。	環境政策課 (環境政策係)	7月16日	非開示(不存在)			8月6日
12	不燃物回収量データ 〇〇収集分 2024年6月～12月	循環社会推進課 (廃棄物対策係)	7月23日	開示			8月12日
13	令和7年度 漏水調査業務委託 金入設計書(代価表含む)、予定価格調書 令和6年度 漏水調査業務委託 金入設計書(代価表含む)、予定価格調書 令和5年度 漏水調査業務委託 金入設計書(代価表含む)、予定価格調書	水道管理課 (水道庶務係)	7月24日	開示			8月5日

公文書開示請求(令和7年度)							
受付	請求内容	担当課	受付日	結果	非開示部分	根拠条文	開示日
14	住居表示台帳の写し 地番と住居表示がわかるもの 須崎町〇-△	市民・人権同和对課 (市民係)	7月31日	開示			8月21日
15	直方市自治区公民館ネットワークと称する団体に関する下記文書 1.規約 2.加盟構成団体 3.役員名簿 4.当該団体への直方市の対応に係わる稟議内容 5. 面会記録 6.当該団体に対して発信した公文書 7.上記に付随する文書一切 上記のうち5	防災・地域安全課 (地域支援係)	8月1日	開示			8月20日
	直方市自治区公民館ネットワークと称する団体に関する下記文書 1.規約 2.加盟構成団体 3.役員名簿 4.当該団体への直方市の対応に係わる稟議内容 5. 面会記録 6.当該団体に対して発信した公文書 7.上記に付随する文書一切 上記のうち5を除く。			非開示(不存在)			
16	直方市〇〇学校での令和7年度7月における、いじめ事案の公文書	学校教育課	8月20日	存否応答拒否		情報公開条例第10条	9月5日
17	身体障害者と精神障害者の人数 そのうち障害年金をもらっている人の数 令和3年から現在まで	子育て・障がい支援課 (障がいサービス係)	8月27日	非開示(不存在)			9月17日
18	委託事業者契約に係る ・直方市契約規則第9条第2項「予定価格を定めることができる」において定めた予定価格と委 託事業者(2022年度から2025年度の現時点) ・同規則第17条第1項第2号及び第4号に該当した委託事業者及び理由	市長部局	9月1日	開示			9月11日
19	2025年1月1日から2025年6月30日までに付定のあった直方市住居表示に関する条例第 3条・同規則に基づく住居表示実施地区の新築届、付近通知書等、新設物件の付定日(受付 日)・町名・住居番号・地番の明記されている資料と該当の住居表示台帳又は位置図 上記の情報を含むGISデータ(shapeデータ等)がある場合は、当該GISデータも併せて開示 をお願いします。	市民・人権同和对策課 (市民係)	9月2日	開示			9月24日
	上記のうちGISデータ			非開示(不存在)			
20	直方市内の家屋(建物)の位置・形状(家屋外形、建築物外周線等)が確認できるGISデータで 最新のもの。当該データの家屋(建物)の所在地情報(所在家屋番号、住居表示、敷地地番等) もあれば対象とする。※いつ時点の情報であるか(更新年等)をお示しください。※当該データ に属性情報として非開示情報が含まれている場合などは、位置・形状の情報のみでの提供に ついてもお検討をお願いします。(例えばshapeデータであれば、属性情報が含まれるdbf ファイル以外の、shp・shxファイルのみの提供など)	税務課 (固定資産税係)	9月9日	非開示(不存在)			10月1日
21	直方市内の地番が示された地図(地図の種類や名称、精度は問わない)で、2024年中の登記 異動反映済のshapeデータ。字界、字名、家屋の位置形状(家屋番号もあれば含む)、コード表 記読替えの情報もあれば対象とする。※次回最新版に更新する時期の予定があれば教えてく ださい。	税務課 (固定資産税係)	9月9日	非開示(不存在)			10月1日
22	直方市内の、土地の所在・地番・地目・地積、家屋の所在・地番・家屋番号・種類・構造・床面積の 登記情報のうち、一覧の電磁的記録で保有する最新のもの。登記名義人・建築年・建物名称・不 動産番号、コード表記読替えの情報もあれば含む。※上記以外の情報も含む課税台帳等から、 条例の規定で公開することとされている「法令等の規定により公にされている情報」としての 「登記情報」部分のみの部分開示でも可。※「登記名義人」の項目につきましては、全件開示が 難しい場合は、法人のみ→官公庁のみ→直方市のみ、の順番で開示のご検討をお願いします。 ※csvやエクセル等の表形式のデータを優先的に希望します。その他のデータとなる場合は事 前にご連絡をお願いします。	税務課 (固定資産税係)	9月9日	部分開示	上記のうち家屋に係る登記情報	不動産登記法において情報を取得するこ とができるため、情報公開条例の対象外 である。	10月1日
23	フレンドリータウン協定等を締結しているプロスポーツクラブ カノアラウレアーズ福岡、ライジンゼファー福岡、ギラヴァンツ北九州、ソフトバンクホークス等 との契約後、各クラブから贈呈された観戦チケット枚数若しくは、招待人数及び用途(市民への プレゼント等)、用途においては企画から顛末(効果)を記載した記録	文化・スポーツ推進課	9月9日	開示			10月1日

公文書開示請求(令和7年度)							
受付	請求内容	担当課	受付日	結果	非開示部分	根拠条文	開示日
24	令和6年11月28日(木)直方市植木〇〇番地△△に発生した火災の調査結果	消防本部 (警防課警防1・2係)	9月9日	開示			9月18日
25	直方市が補助金並びに交付金を支給している団体に関する下記文書過去5年分 1.ア、直方市環境衛生連合会 イ、同和団体 ウ、直方市シニアクラブ連合会 エ、その他、複数団体で構成される連合会的団体に係る団体名、規約、構成員名、活動内容、交付金額、交付申請書、などを含む文書及び起案書、要綱、執行伺い。 *単立団体分は除く 2、その他、上記文書に付随する書面	環境政策課(環境政策係) 市民・人権同和対策課(人権・同和対策係) 健康長寿課(高齢者支援係) 商工観光課(工業振興係)	9月12日	部分開示	ア①団体の口座情報 ②団体代表者の印影法人担当者氏名 イ①個人の氏名、電話番号、印影 ②代表者の氏名、印影 ウ①個人の住所、氏名、電話番号、印影、生年月日 ②単位クラブ名、法人代表者の印影、一部団体の印影、一部口座情報 エ①法人代表者の印影	ア①②情報公開条例第7条第2号 イ①情報公開条例第7条第1号 ②情報公開条例第7条第2号 ウ①情報公開条例第7条第1号 ②情報公開条例第7条第2号 エ①情報公開条例第7条第2号	10月6日
26	直方市が補助金並びに交付金を支給している団体に関する下記文書過去5年分 1.ア、直方市環境衛生連合会 イ、同和団体 ウ、直方市シニアクラブ連合会 エ、その他、複数団体で構成される連合会的団体に係る団体名、規約、構成員名、活動内容、交付金額、交付申請書、などを含む文書及び起案書、要綱、執行伺い。 *単立団体分は除く 2、その他、上記文書に付随する書面	農業委員会	9月12日	非開示(不存在)			9月29日
27	直方・鞍手新産業団地に係る下記文書 1.進捗状況及び全体の概要を明らかにした文書 2.直方市の負担金を明らかにする文書 4.問い合わせ企業等との協議事項に係る文書 5.その他、上記文書に付随する文書	商工観光課 (工業振興係)	9月16日	部分開示	①法人担当者氏名 ②法人名称 ③法人に関する情報(識別することが出来ることとなる記述)	①情報公開条例第7条第1号 ②③情報公開条例第7条第2号	10月6日
	3.進出希望企業等に関する文書			非開示(不存在)			
	直方市庁議等の設置及び運営に関する規定に基づく庁議に係る下記文書 1.令和4年乃至令和7年9月分の庁議内容を示す議事録等 2.その他、上記文書に付随する文書	企画経営課 (企画経営係)		部分開示	①個人の住所、氏名、生年月日、年齢、電話番号、メールアドレス ②団体の印影 ③内部検討情報 ④URL、ID、ログイン名、パスワード	①情報公開条例第7条第1号 ②情報公開条例第7条第2号 ③情報公開条例第7条第4号 ④情報公開条例第7条第5号	
	上記のうち ①R7.9.16(第12回)資料3 ②R5.4.3(第1回)資料2 統計直方			非開示		①情報公開条例第7条第4号 ②不存在	
28	下記の市道路線にかかる「告示文書」と「道路形状の分かる資料(位置図・平面図)」 1.感田408号線 2.頓野254号線 3.感田409号線 4.上境81号線 5.上境34号線 6.上境35号線	用地管理課 (管理係)	9月16日	開示			10月7日
29	1.令和7年9月定例会における矢野富士雄議員による一般質問に関連して、市執行部が作成または保有する「答弁調整文書」(答弁案、想定問答集、調整メモ等を含む) 2.予備的に、令和7年9月議会における矢野富士雄議員による一般質問に関して、市執行部と議会事務局との間で作成された答弁調整資料一式	防災・地域安全課 (地域支援係)	9月17日	開示			10月7日
30	令和6年度及び令和7年度現在(①、②とも) ①地域おこし協力隊員への初任者研修、ステッ プアップ研修の実施簿 ②国等における地域おこし協力隊関連研修の参加研修、参加時期、参加場所、及び効果等の受講記録簿	文化・スポーツ推進課	9月17日	非開示(不存在)			10月7日
31	直方市が補助金並びに交付金を支給している団体に関する下記文書 過去5年分 1 エ、その他、複数団体で構成される連合会的団体に係る団体名、規約、構成員名、活動内容、交付金額、交付申請書、などを含む文書及び 起案書、要綱、執行伺い 2、その他、上記文書に付随する書面	こども育成課 文化・スポーツ推進課	9月18日	部分開示	①個人の住所・個人の連絡先・個人の印影 ②法人及び団体代表者の印影	①情報公開条例第7条第1号 ②情報公開条例第7条第2号に該当	10月9日

公文書開示請求(令和7年度)							
受付	請求内容	担当課	受付日	結果	非開示部分	根拠条文	開示日
32	(直方市)全域土地地番図令和7年(2025年)1月以降最新のShapeファイル形式。	税務課 (固定資産税係)	9月19日	非開示(不存在)		オープンデータとして、ホームページ上で取得可能であり、情報公開条例の対象となる公文書ではないため。	10月17日
33	令和7年4月1日から令和7年9月30日までの住居表示新設受付簿及び該当する住居表示台帳	市民・人権同和対策課 (市民係)	10月3日	開示			10月24日
34	1. 直方市いじめ問題対策連絡協議会に関する以下の文書 令和6年10月1日から令和7年9月30日までの直近1年間の開催日時、議題、出席者名簿、および会議録(または議事概要) 3. いじめ重大事態発生時の対応に関する文書 直方市教委員会内部で定めている、いじめ重大事態発生時における初動対応マニュアル、学校設置者(教育委員会)の調査主体判断基準、および調査委員会設置に至るまでの内部手続きを定めた文書	学校教育課	10月6日	部分開示	・令和5年度、令和6年度いじめの発生状況の各学校の発生件数 ・令和6年度直方市内における主な「いじめ事案」について	情報公開条例第7条第1号	10月27日
	2. 直方市いじめ問題専門委員会に関する以下の文書 令和6年10月1日から令和7年9月30日までの直近1年間の開催日時、議題、諮問文書の内容、および答申(または審議結果)の文書 4. いじめ事実に対する外部専門家活用に関する文書 令和6年度および令和7年度における、条例に基づく専門委員会への諮問以外で、いじめ事案に関し個別に弁護士や心理専門家等、外部専門家を活用した実績(件数、相談内容の概要、支出科目)をまとめた文書			非開示(不存在)			
35	直方市市民活動保険についての下記文書 ○令和5年度契約時の入札および見積合せ等の結果 ○令和5年度契約の保険証券(補償内容の記載してある面のみ) ○R1～R5年度契約の事故件数および支払い保険金額(被害者に支払った保険金額)	防災・地域安全課 (地域支援係)	11月4日	部分開示	社印	情報公開条例第7条第3号	11月17日
36	新型コロナワクチン接種が開始された2021年初月～2025年3月までの期間における直方市全市民の以下の情報全て(未接種者も含む) 1.生年月日又は抽出日の年齢、2.性別、3.死亡している場合の死亡日、4.転入している場合の転入日、5.転出している場合の転出日、6.該当ワクチンの接種日、メーカー、ロット番号、何回目か 7.もし予防接種記録と住民基本台帳が結びついていない場合は、宛名番号もお願いします。	健康長寿課(健康推進係) 市民・人権同和対策課(市民係)	11月7日	部分開示	宛名番号	情報公開条例第7条第1号	11月28日
37	感田東、津丸土地区画整理事業に係る、換地前後の地番が対照できる新旧(旧新)地番対照表(換地処分登記明細書又は土地区画整理法施行規則第13条に基づく各筆換地明細でも可)。※電磁的記録での開示を優先的に希望します。	都市計画課 (都市計画係)	11月21日	非開示(不存在)		組合施行による土地区画整理事業に係る換地処分の届出は組合が県に行うものであるため、開示請求に係る公文書を保有していない。	12月9日
38	健康長寿課介護サービス係のほうゆうする介護施設の事故報告書5年分 事故報告書は非開示文書のため、事故報告受付簿を開示	健康長寿課 (介護サービス係)	12月5日	開示			12月25日
	健康長寿課介護サービス係のほうゆうする介護施設の事故報告書5年分			非開示	事故報告書	情報公開条例第7条第1号 情報公開条例第7条第2号	
39	直方市地域子育て支援センター運営業務委託のプロポーザル審査当日の参加事業者ごとの見積り額、結果、点数	こども育成課	12月22日	部分開示	①代表者印の印影 ②審査員氏名	情報公開条例第7条第2号	1月7日
40	①株式会社〇〇が令和4年度から令和7年度にかけて直方市(水道関係当局を含む。)から受注した工事内容、金額、受注年月日	建築管理課 (建築係)	1月5日	部分開示	法人の印影	情報公開条例第7条第2号	1月23日
	②株式会社△△につき建設業廃止届がなされた年月日及び同廃止がなされた年月日、同廃止届			非開示(不存在)		建設業法上の建設業許可取消しは国土交通大臣又は福岡県知事によるため。	
41	①株式会社〇〇が令和4年度から令和7年度にかけて、直方市(水道関係当局を含む)から受注した工事内容、金額、受注年月日 ②株式会社△△につき建設業廃止届がなされた年月日及び同廃止がなされた年月日・同廃止届	水道管理課 (水道庶務係)	1月5日	開示			1月19日
42	令和8・9年度の直方市地域子育て支援センター運営業務委託に係る公募型プロポーザルについて、提案内容の自社分の審査結果	こども育成課	1月6日	開示			1月21日
43	別紙13街区の住居表示台帳及び10件の街区配置図 ※町名・街区符号が分かるように複写していただくようお願いします	市民・人権同和対策課 (市民係)	1月19日	開示			2月2日

公文書開示請求(令和7年度)							
受付	請求内容	担当課	受付日	結果	非開示部分	根拠条文	開示日
44	①財政調整基金の過去15年間の金額 ②基金の増減に関わる資料(歳入の原資及び支出先など)	財政課 (財政係)	1月20日	開示			2月9日
45	市内の下水道管路施設の異常に関する、住民や他課からの問い合わせへの対応を記録した結果や一覧表に関して請求いたします。詳細な情報は添付ファイルに記載しましたので、そちらを参照いただけますでしょうか。	下水道課 (下水道庶務係)	2月6日	開示			3月2日
	通報ごとに整理された表形式や帳票などのデータ5年分			非開示(不存在)			
46	1.令和8年2月9日直総第1118-001号の開示資料による令和4年度と令和5年度の前年度決算剰余金の詳細 2.平成27年度から現在までの起債の詳細及び償還の履歴と今後の予定	財政課 (財政係)	2月17日	開示			3月10日
47	〇〇の立ち退きと道路拡張に関するすべての情報。	国・県対策課	3月16日	取下げ		工事主体が市ではなく県であることを説明したところ、取下げとなった。	-
48	直方市外国語指導助手派遣業務条件付公募型プロポーザル第2次審査(プレゼンテーション審査)に係る、以下の内容 ①参加業者名	こども育成課	3月24日	非開示	①参加業者名	情報公開条例第7条第2号	4月8日
	③開示請求者の提案内容に対する主な評価(評価された点) ④採択(または上位評価)に至らなかった主な理由、改善を要すと指摘された点 ⑤契約予定事業者と比較した場合の開示請求者の提案に不足していた点			非開示(不存在)			
	②参加業者の審査項目ごとの評価点数(開示請求者分も含む)			部分開示	(ア)事業者名(契約予定事業者及び開示請求者除く。) (イ)委員名	(ア)情報公開条例第7条第2号 (イ)情報公開条例第7条第5号イ	
49	直方市外国語指導助手派遣業務条件付公募型プロポーザル第2次審査(プレゼンテーション審査)に係る、以下の内容 ①審査員による参加業者の項目ごとの点数 ②参加業者の企画提案書	こども育成課	3月24日	部分開示	①(ア)事業者名(契約予定事業者及び開示請求者除く。) (イ)委員名 ②当該業者の独自の取組みの具体的実施内容、事業活動上のノウハウに関する情報及び取引先に関する情報等	①(ア)、②情報公開条例第7条第2号 ①(イ)情報公開条例第7条第5号イ	4月8日